
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 апреля 2025 г. N 805 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ 

ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ГОРОДЕ ВЛАДИМИРЕ" 
 

В целях обеспечения правопорядка, совершенствования профилактики правонарушений на 
территории города Владимира, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу"Комплексные меры профилактики 
правонарушений в городе Владимире" согласно приложению. 

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления 
территориальной безопасности и муниципального контроля. 
 

И.о. главы города 
В.А.ГАРЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 

города Владимира 
от 16.04.2025 N 805 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
В ГОРОДЕ ВЛАДИМИРЕ" 

 
Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование и КАПК 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа "Комплексные меры профилактики 
правонарушений в городе Владимире" (далее - Программа) - 87 

Ответственный 
исполнитель 

Управление территориальной безопасности и муниципального 
контроля администрации города Владимира (далее - УТБиМК) 



Соисполнители и 
участники Программы 
(по согласованию) 

- управление экономики, инвестиций, развития 
предпринимательства, потребительского рынка и туризма 
администрации города Владимира (далее - УЭИРППРиТ); 
- управление культуры администрации города Владимира (далее - 
УК); 
- управление по физической культуре и спорту администрации 
города Владимира (далее - УФКиС); 
- управление образования и молодежной политики 
администрации города Владимира (далее - УОиМП); 
- управление по связям с общественностью и СМИ администрации 
города Владимира (далее - УСОиСМИ); 
- МКУ "Управление наружной рекламы и информации города 
Владимира" (далее - УНРиИ); 
- администрация Ленинского района города Владимира; 
- администрация Октябрьского района города Владимира; 
- администрация Фрунзенского района города Владимира; 
- управление транспорта и связи администрации города 
Владимира (далее - УТиС); 
- МКУ "Управление гражданской защиты города Владимира" 
(далее - МКУ "УГЗ"); 
- управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Владимира (далее - УЖКХ); 
- МКУ "Управление административными зданиями администрации 
города Владимира" (далее - МКУ "УАЗ"); 
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города Владимира (далее - КДНиЗП); 
- филиал ГКУ ВО "ЦЗН Владимирской области - "Владимирский" 
(далее - ЦЗН) (по согласованию); 
- ГБУ СО ВО "Владимирский комплексный центр социального 
обслуживания населения" (далее - ВКЦСОН) (по согласованию); 
- ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области (далее - ФКУ 
УИИ) (по согласованию); 
- управление Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по городу Владимиру (далее - УМВД) (по согласованию); 
- главное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Российской Федерации по Владимирской области (далее - ГУ МЧС) 
(по согласованию) 

Цель и задачи 
Программы 

Цель: укрепление общественной безопасности и общественного 
порядка на территории города Владимира. 
Задачи: 
- (01) общая профилактика правонарушений, обеспечение 
взаимодействия правоохранительных органов, органов местного 
самоуправления и СМИ по вопросам охраны общественного 
порядка; 
- (02) повышение уровня общественной безопасности на улицах, 
других общественных местах и жилищном фонде; 
- (03) профилактика правонарушений среди молодежи и 
несовершеннолетних; 
- (04) участие в профилактике терроризма и экстремизма; 
- (05) построение муниципальной системы интеллектуального 
видеонаблюдения города Владимира; 
- (06) комплексные меры профилактики наркомании; 



- (07) профилактика дистанционных мошенничеств и краж 
денежных средств с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий (далее - ИТТ) 

Сроки и этапы 
реализации Программы 

Срок реализации Программы - 2025 - 2030 годы, этапы реализации 
не выделяются 

Прогнозная оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
муниципальной 
программы по годам 
реализации и в разрезе 
источников 
финансирования 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет всех 
источников финансирования на весь период ее реализации 
составляет 101070,4 тыс. руб., в том числе: 
бюджет города: 
2025 год - 36216,4 тыс. руб.; 
2026 год - 10690,4 тыс. руб.; 
2027 год - 10690,4 тыс. руб.; 
2028 год - 14540,4 тыс. руб.; 
2029 год - 14360,4 тыс. руб.; 
2030 год - 13660,4 тыс. руб. 
Итого: 100158,4 тыс. руб.; 
областной бюджет: 
2025 год - 152,0 тыс. руб.; 
2026 год - 152,0 тыс. руб.; 
2027 год - 152,0 тыс. руб.; 
2028 год - 152,0 тыс. руб.; 
2029 год - 152,0 тыс. руб.; 
2030 год - 152,0 тыс. руб. 
Итого: 912,0 тыс. руб. 
Ресурсное обеспечение Программы подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 
Программы 

1. Снижение уровня преступности в общественных местах и на 
улицах города, а также сокращение количества преступлений, 
совершенных в состоянии алкогольного и (или) наркотического 
опьянения. 
2. Недопущение чрезвычайных происшествий при проведении 
массовых мероприятий на территории города Владимира. 
3. Сокращение количества правонарушений и преступлений, 
связанных с незаконным оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ. 
4. Сокращение числа преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, а также лицами, ранее совершавшими 
преступления. 
5. Создание многоуровневой системы видеонаблюдения и 
видеоаналитики для повышения безопасности и управления 
городским пространством. 
6. Снижение числа преступлений, связанных с дистанционными 
мошенничествами и кражами денежных средств с использованием 
ИТТ. 
7. Повышение правовой культуры и вовлеченности населения в 
профилактику правонарушений. 
8. Увеличение охвата мест массового пребывания людей в городе 
Владимире системами видеонаблюдения. 
9. Увеличение количества проведенных обследований в целях 
обеспечения безопасности населения в жилом секторе и на 
объектах жилищного фонда 



 
Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Разработка Программы вызвана необходимостью дальнейшего развития сложившейся в 

городе Владимире системы предупреждения и профилактики правонарушений, поиска новых 
форм и методов взаимодействия правоохранительных органов и органов городского 
самоуправления. 

В городе Владимире уже имеется положительный опыт реализации программ, 
направленных на создание и развитие единой системы профилактики правонарушений. Их 
целевым предназначением является нейтрализация негативных процессов, протекающих в 
обществе, способствующих созданию причин и условий для совершения правонарушений, а также 
упреждающее воздействие в отношении определенных категорий лиц, предрасположенных в 
силу ряда социальных, экономических, общественных и иных факторов к девиантному 
поведению. 

Правоохранительными органами, органами городского самоуправления, другими 
участниками профилактики проводилась работа по совершенствованию государственной системы 
профилактики преступлений и правонарушений на территории города. 

В целях стабилизации оперативной обстановки на территории города проводятся локальные 
и целевые оперативно-профилактические мероприятия. 

Необходимо отметить наметившуюся в 2024 году тенденцию к стабилизации 
криминогенной обстановки. Подразделениями УМВД зарегистрировано 3696 преступлений, из 
которых раскрыто 1532. Принимаемые профилактические меры позволили снизить преступность 
на улицах города с 396 до 258 (-34,8%) и в общественных местах - с 886 до 677 (-23,6%). 

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года (далее - АППГ) сократилось общее 
количество тяжких преступлений против личности. Не допущено роста таких уголовно наказуемых 
деяний, как разбои (-66%), кражи (-12%), квартирные кражи (-29%), кражи и угоны транспортных 
средств (-16%, -7%). Более чем на треть (-34%) сократилось количество преступлений, 
совершенных несовершеннолетними. 

Вместе с тем зафиксирован рост преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков (выявлено 430 фактов, АППГ - 314), высоким остается удельный вес хищений, 
связанных с использованием ИТТ и в сфере компьютерных технологий (увеличение количества 
тяжких преступлений на 45%). Ущерб от дистанционных мошенничеств за последние четыре года 
увеличился кратно (с 180 млн рублей до 770 млн рублей). 

К охране общественного порядка использовался потенциал народных дружинников. Всего 
на территории областного центра действует 5 народных дружин, в составе которых 205 человек, 
при их участии проведено 218 патрулирований, в результате которых выявлено и пресечено 200 
правонарушений. 

Несмотря на стабильность межнациональных и межконфессиональных отношений в нашем 
регионе профилактика терроризма среди населения остается одним из ключевых приоритетов. 
Особое внимание уделяется работе с молодежью, детьми и подростками. Следует отметить, что 
по линии борьбы с экстремизмом принимаемые правоохранительными органами города 
Владимира меры позволяют сохранять контролируемой оперативную обстановку. 

На территории областного центра сотрудниками УМВД обеспечен общественный порядок и 
безопасность при проведении 762 массовых (публичных) мероприятий. Всего в указанных 
мероприятиях приняло участие более 400 тысяч жителей города Владимира и области. В 
обеспечении охраны правопорядка было задействовано 5983 сотрудника полиции, 1329 



сотрудников Росгвардии "ВНГ России по Владимирской области". При проведении мероприятий 
также привлечено 1757 сотрудников ЧОО, также 265 контролеров-распорядителей. 

В 2024 году особое внимание уделялось организации совместной с УМВД работы в 
отношении незаконных мигрантов. С начала года на территории областного центра проводились 
оперативно-профилактические мероприятия, в ходе которых отработаны адреса возможного 
проживания иностранных граждан и лиц без гражданства, составлено 553 административных 
протокола по ст. 18.8 КоАП РФ. Отделом по вопросам миграции проведены профилактические 
мероприятия по выявлению граждан РФ, предоставляющих свое жилье в нарушение 
действующего законодательства. По результатам проверок, за неисполнение обязанностей 
принимающей стороны в сфере миграционного учета по части 4 ст. 18.9 КоАП РФ сотрудниками 
ОВМ в 2024 году составлено 40 протоколов об административных нарушениях. 

В целях повышения эффективности профилактики правонарушений и преступлений на 
территории города Владимира требуется поэтапная реализация новой концепции построения 
системы видеонаблюдения и видеоаналитики города Владимира. Многоуровневая система 
видеонаблюдения, обеспечивающая ситуационный контроль с помощью средств видеоаналитики 
и интеллектуальной обработки событий и инцидентов, позволит поднять уровень безопасности 
людей и эффективности управления городским пространством. 

По состоянию на 1 января 2025 года на территории города установлено и функционирует 
более шести тысяч камер видеонаблюдения, из которых три тысячи - на объектах 
подведомственных администрации города Владимира. Совместно с руководством региональных 
ФСБ, МВД, УФСВНГ и ГУ МЧС в 2024 году были определены объекты, требующие оснащения 
новыми системами наружного видеонаблюдения. 

Важным направлением в работе по профилактике правонарушений является работа по 
повышению правовой культуры населения города Владимира. В этой связи особое внимание 
следует обратить на повышение уровня правовых знаний граждан города с целью изменения 
системы ценностей и приоритетов, пропаганды нравственных ценностей и здорового образа 
жизни. 

Необходимо увеличить количество мероприятий, проведенных учреждениями культуры, 
образования и молодежной политики, физической культуры и спорта, направленных на 
профилактику правонарушений. 

В работе по профилактике правонарушений на территории областного центра важная роль 
принадлежит местным СМИ и социальным сетям, которые являются инструментами оперативного 
информирования и правового просвещения населения. 

Развивая указанное направление, предстоит увеличить количество публикаций 
профилактической направленности, обеспечить направление в СМИ и социальные сети 
материалов, направленных на разъяснение действующего законодательства, информирование 
населения о результатах работы по укреплению правопорядка на территории города Владимира. 

Основной целью Программы является укрепление общественного порядка и безопасности 
на территории города Владимира. 

Условием достижения цели Программы является решение следующих задач: 

- общая профилактика правонарушений, обеспечение взаимодействия правоохранительных 
органов, органов местного самоуправления и СМИ по вопросам охраны общественного порядка; 

- повышение уровня безопасности на улицах, других общественных местах и в жилищном 
фонде; 



- профилактика правонарушений среди молодежи и несовершеннолетних; 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма; 

- построение муниципальной системы интеллектуального видеонаблюдения города 
Владимира; 

- комплексные меры профилактики наркомании; 

- профилактика дистанционных мошенничеств и краж денежных средств с использованием 
ИТТ. 

Достижение цели и реализация задач Программы будут осуществляться путем выполнения 
мероприятий, предусмотренных в настоящей Программе. 

Выполнение задач Программы обеспечит повышение уровня общественной безопасности и 
общественного порядка, снижение уровня преступлений на территории города Владимира, а 
также повышение эффективности профилактической правоохранительной работы. 

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении N 1 к Программе. 
 

Раздел III. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

Финансирование Программы планируется осуществлять из следующих источников: 

- средства бюджета города Владимира; 

- средства из бюджета Владимирской области. 

Ресурсное обеспечение Программы подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет бюджетных средств (в разрезе 
финансируемых мероприятий) представлено в приложении N 2 к Программе. 

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации Программы за счет всех источников 
финансирования представлена в приложении N 3 к Программе. 
 

Раздел IV. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ 

 
Реализация мероприятий по повышению эффективности профилактики правонарушений, 

охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на территории города 
Владимира позволит: 

- снизить уровень преступности в общественных местах и на улицах города, а также 
сократить количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и (или) 
наркотического опьянения; 

- не допустить чрезвычайных происшествий при проведении массовых мероприятий на 
территории города Владимира; 

- сократить количество правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ; 

- сократить число преступлений, совершенных несовершеннолетними, а также лицами, 
ранее совершавшими преступления; 



- создать многоуровневые системы видеонаблюдения и видеоаналитики города Владимира 
для повышения безопасности и управления городским пространством; 

- снизить число преступлений, связанных с дистанционными мошенничествами и кражами 
денежных средств с использованием ИТТ; 

- повысить правовую культуру и вовлеченность населения в профилактику правонарушений; 

- увеличить охват мест массового пребывания людей в городе Владимире системами 
видеонаблюдения; 

- увеличить количество проведенных обследований в целях обеспечения безопасности 
населения в жилом секторе и на объектах жилищного фонда. 

Для оценки эффективности Программы предусмотрены следующие показатели 
(индикаторы). 
 

Показатели 
(индикаторы) результативности Программы 

и методика их расчета 
 

N 
п/п 

Наименование показателя и единицы измерения Источник показателя, методика 
расчета 

1 Уровень преступности на территории города 
Владимира (количество зарегистрированных 
преступлений на 1 (одну) тыс. населения), ед. 

Отчетные данные УМВД 

2 Уровень преступности в общественных местах и 
уровень преступности на улицах города (количество 
зарегистрированных преступлений на 1 (одну) тыс. 
населения), ед. 

Отчетные данные УМВД 

3 Количество преступлений, связанных с незаконным 
оборотом алкогольной продукции, ед. 

Отчетные данные УМВД 

4 Количество преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотических средств, ед. 

Отчетные данные УМВД 

5 Количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними лицами, ед. 

Отчетные данные УМВД 

6 Общее количество информационных материалов по 
профилактике дистанционных мошенничеств и краж 
денежных средств с использованием ИТТ, 
распространенных в СМИ, в сети Интернет, среди 
населения города Владимира, ед. 

Отчетные данные УМВД, 
УСОиСМИ 

7 Общее количество видеокамер системы 
видеонаблюдения и видеоаналитики города 
Владимира, ед. 

Отчетные данные УТБиМК 

8 Количество проведенных обследований в целях 
обеспечения безопасности населения в жилом секторе 
и на объектах жилищного фонда, ед. 

Отчетные данные УЖКХ 



 
По пунктам 1 и 2 расчет уровня преступности в общественных местах и на улицах города 

Владимира проводится исходя из общей численности населения города Владимира на текущий 
год (на 31 декабря года, предшествующего отчетному периоду) по данным территориального 
органа Федеральной службы государственной статистики по Владимирской области 
(Владимирстата, 33.rosstat/gov/ru). Численность населения города Владимира по состоянию на 1 
января 2024 года (базовая) составляет 346685 человек. 

Сведения о значениях показателей (индикаторов) результативности Программы с 2025 по 
2030 год представлены в приложении N 4 (не приводится) Программы. 

Эффективность реализации Программы оценивается ежегодно на основе сопоставления 
фактических и плановых значений целевых показателей: 

- не менее 91% запланированных значений - высокая эффективность; 

- от 80% до 90% - удовлетворительная эффективность; 

- менее 80% - неудовлетворительная эффективность. 

Степень достижения запланированного на оцениваемый период значения показателя 
(индикатора) определяется как соотношение его фактического и планового показателя. 

Периодичность оценки эффективности выполнения Программы устанавливается один раз в 
год. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе оценки степени 
достижения цели и решения задач Программы в целом путем сопоставления фактически 
достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений по 
формуле: 
 

 
 

Cn - суммарная степень достижения показателей; 

Зфi - фактическое значение i-го показателя; 

Зni - плановое значение i-го показателя; 

N - количество показателей. 

Результаты оценки эффективности используются для корректировки плана реализации, а 
также для подготовки предложений по внесению в установленном порядке изменений в 
Программу. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
 

 n фi niC  = З  / З   100% / N , где:



N 
п/п 

КАПК Наименование задачи, мероприятия Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок выполнения Ожидаемый 
непосредственный 

результат, 
контрольное событие 

Взаимосвязь с 
целевыми 

показателями 
(индикаторами) 

ЗД М 

 01  Задача 1. Общая профилактика 
правонарушений, обеспечение 
взаимодействия 
правоохранительных органов, 
органов местного самоуправления и 
СМИ по вопросам охраны 
общественного порядка 

    

1 01 1 Информационное сопровождение 
деятельности органов местного 
самоуправления, общественных 
организаций города по 
профилактике правонарушений, 
противодействию алкоголизации и 
незаконному обороту наркотиков, 
пропаганде здорового образа жизни 

УСОиСМИ 2025 - 2030 гг., не 
менее 1 раза в 
квартал 

Не менее 200 
публикаций в СМИ 
ежегодно 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

2 01 2 Проведение ежеквартального 
анализа результатов деятельности 
четырех административных 
комиссий города Владимира с 
предложениями по ее 
совершенствованию 

УТБиМК, 
администрации 
районов города 
Владимира 

2025 - 2030 гг. Обеспечение 
регулярной 
деятельности четырех 
административных 
комиссий 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

3 01 3 Организация деятельности 
межведомственной комиссии при 
главе города Владимира по 
профилактике преступности и 
коррупции 

УТБиМК 2025 - 2030 гг. Регулярное 
проведение 
заседаний МВК при 
главе города по 
профилактике 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 



преступности и 
коррупции (не менее 
1 раза в квартал) 

4 01 4 Размещение информации в 
общественных местах, в том числе в 
транспортных средствах общего 
пользования, по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
коррупции, предупреждению 
совершения мошеннических 
действий и наркопреступлений на 
территории города Владимира 

УМВД, 
УТБиМК, 
УТиС, 
УНРиИ, 
администрации 
районов города 
Владимира 

2025 - 2030 гг. Ежегодное 
размещение в 
общественных местах 
не менее 3000 
трансляций 
социальной рекламы 
правоохранительной 
направленности 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

5 01 5 Мониторинг, подготовка 
информационных и аналитических 
материалов по вопросам ситуации на 
рынке труда, анализ потребностей 
предприятий и учреждений в 
рабочей силе, рассмотрение 
совместно с руководителями 
организаций возможностей 
трудоустройства лиц, отбывших 
уголовное наказание 

ЦЗН, 
ВКЦСОН, 
УЭИРППРиТ, 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг. Повышение качества 
взаимодействия 
органов пробации 
путем их 
информирования об 
обстановке в сфере 
трудовой занятости 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

6 01 6 Принятие мер по трудоустройству 
лиц, отбывших наказание в виде 
лишения свободы и не имеющих 
конкурентоспособных профессий, 
определение перечня предприятий 
для отбывания наказания в виде 
исправительных или обязательных 
работ 

ЦЗН, 
ФКУ УИИ, 
УЭИРППРиТ 

2025 - 2030 гг. Увеличение 
количества 
направленных 
информаций в ФКУ 
УИИ и УМВД по 
трудоустройству лиц, 
отбывших уголовное 
наказание 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 



7 01 7 Организация межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
пробации. Оказание содействия в 
получении юридической, 
социальной и психологической 
помощи, предоставление 
социальных услуг лицам, в 
отношении которых применяется 
пробация 

ФКУ УИИ, ВКЦСОН, 
ЦЗН 

2025 - 2030 гг., 
постоянно 

Увеличение 
количества лиц, в 
отношении которых 
применялась 
пробация, которым 
оказано содействие в 
получении различных 
видов помощи, 
предоставлении 
социальных услуг 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

   Задача 2. Повышение уровня 
общественной безопасности на 
улицах, других общественных местах 
и жилищном фонде 

    

8 02 8 Приобретение оборудования и 
технических средств для 
организации пропускного режима 
при проведении городских массовых 
мероприятий (турникетов 
стационарных, металлодетекторов 
стационарных и ручных, блок-
барьеров для организации 
перекрытия движения, средств 
защиты от атмосферных осадков - 
быстровозводимых шатров) 

МКУ "УАЗ" 2028 - 2030 гг. Приобретение не 
менее 30% от 
запланированных к 
закупке технических 
средств ежегодно 

Показатель N 2 
приложения N 4 к 
Программе 

9 02 9 Оказание услуг по предоставлению 
видеоизображений в 
муниципальную систему 
видеонаблюдения и видеоаналитики 
города Владимира 

МКУ "УГЗ", 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг. Обеспечение 
бесперебойной 
передачи 
видеоизображений в 
муниципальную 
систему 

Показатели N 2, 6 
приложения N 4 к 
Программе 



интеллектуального 
видеонаблюдения 
города Владимира 

10 02 10 Техническое обслуживание систем 
видеонаблюдения, систем контроля 
и управления доступом, 
установленных в образовательных 
учреждениях города Владимира 

УОиМП 2025 - 2030 гг. Обеспечение 
бесперебойной 
работы систем 
видеонаблюдения в 
образовательных 
учреждениях города 
Владимира 

Показатели N 2, 5 
приложения N 4 к 
Программе 

11 02 11 Техническое обслуживание систем 
видеонаблюдения на спортивных 
сооружениях города Владимира 

УФКиС 2025 - 2030 гг. Обеспечение 
бесперебойной 
работы систем 
видеонаблюдения на 
спортивных 
сооружениях города 
Владимира 

Показатели N 2, 5 
приложения N 4 к 
Программе 

12 02 12 Организация деятельности отрядов 
народных дружин города 
Владимира, проведение ежегодного 
конкурса на звание "Лучший 
народный дружинник" 

Администрации 
районов города 
Владимира, 
УМВД, 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг. Обеспечение 
плановой работы ДНД 
и сотрудников УМВД 
по городу Владимиру 
по охране 
общественного 
порядка 

Показатель N 2 
приложения N 4 к 
Программе 

13 02 13 Привлечение членов казачьих 
обществ города Владимира для 
оказания содействия администрации 
города Владимира в осуществлении 
установленных задач и функций 

УТБиМК, 
УСОиСМИ 

2025 - 2030 гг. Оказание помощи 
УМВД по охране 
общественного 
порядка на 
территории города 
Владимира 

Показатель N 2 
приложения N 4 к 
Программе 



14 02 14 Организация совместных рейдов по 
предупреждению правонарушений 
на водных объектах 

ГУ МЧС, 
МКУ "УГЗ" 

2025 - 2030 гг. Проведение 
совместных рейдов не 
реже 1 раза в квартал 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

15 02 15 Проведение мероприятий по 
выявлению и пресечению фактов 
незаконного оборота 
спиртосодержащей продукции 

УМВД, 
администрации 
районов города 
Владимира, 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг. Не менее 60 
мероприятий (рейдов) 
ежегодно 

Показатель N 3 
приложения N 4 к 
Программе 

16 02 16 Организация работы по выявлению 
виновных лиц, осуществляющих 
розничную торговлю вне 
разрешенных мест, и привлечение их 
к ответственности в соответствии с 
имеющимися полномочиями 

УМВД, 
администрации 
районов города 
Владимира, 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг., 
постоянно 

Пресечение торговли 
вне разрешенных 
мест на территории 
города Владимира 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

   Задача 3. Профилактика 
правонарушений среди молодежи и 
несовершеннолетних 

    

17 03 17 Проведение совместно с 
заинтересованными органами, 
ведомствами профилактической 
операции "Подросток", мероприятий 
по профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних и семейного 
неблагополучия 

УОиМП, 
КДНиЗП, 
УМВД, 
УК, 
УФКиС 

2025 - 2030 гг. Проведение не менее 
1 профилактического 
мероприятия в 
полугодие 

Показатель N 5 
приложения N 4 к 
Программе 

18 03 18 Проведение лекториев правовых 
знаний в образовательных 
учреждениях, общешкольных и 
классных родительских собраний, 
информационно-просветительской 

УОиМП, 
УК, 
УМВД 

2025 - 2030 гг., 
постоянно 

Охват 
профилактическими 
мероприятиями не 
менее 90% учащихся 
общеобразовательны

Показатель N 5 
приложения N 4 к 
Программе 



работы на базе образовательных 
организаций 

х учреждений 

19 03 19 Обновление материально-
технической базы систем 
безопасности учреждений 
образования и молодежной 
политики 

УОиМП 2025 - 2030 гг. Обеспечение 
безопасности 
функционирования 
учреждений 
образования и 
молодежной 
политики 

Показатели N 1, 5 
приложения N 4 к 
Программе 

20 03 20 Проведение мероприятий в 
муниципальной библиотеке по 
правовому воспитанию жителей 
города Владимира 

УК 2025 - 2030 гг. Регулярное 
проведение занятий в 
муниципальной 
библиотеке по 
повышению уровня 
правовых знаний 
жителей города 
Владимира (не менее 
10 в квартал) 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

21 03 21 Организация и проведение 
заседаний городской КДНиЗП по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

КДНиЗП, 
УМВД 

2025 - 2030 гг., 
ежеквартально 

Своевременное 
рассмотрение 
вопросов на 
заседаниях КДНиЗП 
по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

Показатель N 5 
приложения N 4 к 
Программе 

   Задача 4. Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма 

    

22 04 22 Проведение мониторинга 
обеспечения безопасности 

УЖКХ совместно с 
ТСЖ, ЖСК, ТСН, 

2025 - 2030 гг., Регулярное 
проведение проверок 

Показатель N 8 
приложения N 4 к 



населения в жилом секторе и на 
объектах жилищного фонда, в том 
числе на наличие доступа 
посторонних лиц на чердаки, в 
подвалы и иные подсобные 
помещения жилого фонда 

управляющими 
компаниями 

в целях обеспечения 
безопасности 
населения в жилом 
секторе и на объектах 
жилищного фонда (не 
менее 120 в квартал) 

Программе 

23 04 24 Изготовление, приобретение, 
распространение в средствах 
массовой информации, интернет-
ресурсах и среди населения 
информационно-пропагандистских 
материалов по вопросам 
противодействия экстремистским и 
террористическим проявлениям, 
формирования норм 
законопослушного поведения и 
профилактики правонарушений 

УМВД, 
УСОиСМИ 

2025 - 2030 гг. Не менее 10 
информационных 
материалов ежегодно 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 

24 04 24 Проведение мониторинга паспортов 
безопасности мест с массовым 
пребыванием людей в городе 
Владимире 

УЖКХ, 
УМВД, 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг. Ежегодное 
проведение 
комиссионных 
проверок мест 
массового 
пребывания людей в 
соответствии с 
действующим 
законодательством, 
наличие паспортов на 
каждый объект 

Показатели N 1, 2 
приложения N 4 к 
Программе 

25 04 25 Охрана мест с массовым 
пребыванием людей и объектов 
стратегического назначения в городе 

УЖКХ 2025 - 2030 гг. Обеспечение 
безопасности граждан 
в местах массового 

Показатель N 2 
приложения N 4 к 
Программе 



Владимире: 
- Пушкинский бульвар, Соборная 
площадь и "Спасский холм" (ул. 
Спасская, в районе д. 5); 
- мост через реку Клязьма на 
Судогодском шоссе 

пребывания людей и 
на объектах 
стратегического 
назначения 

   Задача 5. Построение 
муниципальной системы 
интеллектуального 
видеонаблюдения города 
Владимира 

    

26 05 26 Создание и развитие муниципальной 
системы видеонаблюдения и 
видеоаналитики города Владимира 

МКУ "УАЗ", 
УТБиМК 

2025 г. Оснащение центра 
обработки данных 
серверным 
оборудованием 
видеонаблюдения, 
программным 
обеспечением 
видеоаналитики и 
средствами защиты 
информации 

Показатели N 2, 6 
приложения N 4 к 
Программе 

27 05 27 Ремонт помещений для создания 
центра обработки данных 
муниципальной системы 
видеонаблюдения и видеоаналитики 
города Владимира (серверная, 
рабочее место оператора) в 
помещениях административного 
здания, расположенного по адресу: г. 
Владимир, ул. Электрозаводская, д. 7 

МКУ "УАЗ" 2025 г. Создание центра 
обработки данных 
системы 
интеллектуального 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики 
города Владимира 

Показатель N 2 
приложения N 4 к 
Программе 



28 05 28 Строительство волоконно-
оптической линии связи для 
муниципальной системы 
видеонаблюдения и видеоаналитики 
города Владимира 

МКУ "УАЗ", 
УТБиМК 

2028 - 2030 гг. Обеспечение работы 
системы 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики 
города Владимира 

Показатель N 2 
приложения N 4 к 
Программе 

29 05 29 Предоставление волокна волоконно-
оптического кабеля муниципальной 
системы видеонаблюдения и 
видеоаналитики города Владимира 

МКУ "УАЗ", 
УТБиМК 

2028 - 2030 гг. Обеспечение работы 
системы 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики 
города Владимира 

Показатель N 2 
приложения N 4 к 
Программе 

   Задача 6. Комплексные меры 
противодействия наркомании 

    

30 06 30 Организация и проведение 
заседаний антинаркотической 
комиссии при главе города 
Владимира 

УТБиМК 2025 - 2030 гг. Проведение 
заседания комиссии 
не менее 1 раза в 
квартал 

Показатель N 4 
приложения N 4 к 
Программе 

31 06 31 Разработка, тиражирование и 
распространение листовок 
антинаркотического содержания для 
использования в профилактической 
работе среди подростков и 
молодежи на территории города 
Владимира 

УТБиМК, УМВД, 
УОиМП 

2025 - 2030 гг. Не менее 1000 
материалов 
антинаркотического 
содержания, 
распространенных в 
ходе 
профилактической 
работы с молодежью 

Показатель N 4 
приложения N 4 к 
Программе 

32 06 32 Проведение мероприятий по 
удалению надписей наркотического 
содержания с фасадов домов, 
зданий и сооружений на территории 
города 

УЖКХ, 
УТБиМК, 
администрации 
районов города 
Владимира 
совместно с 

2025 - 2030 гг. Регулярное и 
своевременное 
удаление 
уполномоченными 
субъектами надписей 
наркотического 

Показатель N 4 
приложения N 4 к 
Программе 



руководителями 
ТСЖ, ЖСК, ТСН, 
управляющих 
компаний 

содержания с фасадов 
домов, зданий и 
сооружений на 
территории города 
Владимира 

33 06 33 Организация работы с родителями 
детей группы повышенного риска 
немедицинского потребления 
наркотиков по расширению их 
знаний о медико-социальных 
последствиях употребления 
психоактивных веществ, обучению 
навыкам психологической помощи 
больным наркоманией 

УМВД, 
УОиМП 

2025 - 2030 гг. Не менее 110 
мероприятий 
ежегодно 

Показатели N 4, 5 
приложения N 4 к 
Программе 

34 06 34 Информирование населения о 
деятельности учреждений, 
осуществляющих реабилитацию 
наркозависимых лиц, в печатных и 
электронных средствах массовой 
информации 

УСОиСМИ, 
УМВД, 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг. Не менее 4 
публикаций в СМИ 
ежегодно 

Показатель N 4 
приложения N 4 к 
Программе 

   Задача 7. Профилактика 
дистанционных мошенничеств и 
краж денежных средств с 
использованием ИТТ 

    

35 07 35 Проведение анализа совершенных 
дистанционных мошенничеств и 
краж безналичных денежных средств 
с использованием ИТТ на территории 
города Владимира 

УМВД, 
УТБиМК 

2025 - 2030 гг., Своевременная 
корректировка 
работы по 
профилактике 
дистанционных 
мошенничеств и краж 

Показатель N 7 
приложения N 4 к 
Программе 



безналичных 
денежных средств с 
использованием ИТТ 
(1 раз в квартал) 

36 07 36 Проведение профилактических 
мероприятий среди 
несовершеннолетних, учащихся 
учебных заведений, направленных 
на формирование культуры 
безопасного использования 
компьютерных технологий, 
расчетных банковских карт, 
социальных сетей, а также 
направленных на пресечение 
вовлечения несовершеннолетних в 
преступную деятельность с 
использованием ИТТ 

УОиМП, 
УМВД 

2025 - 2030 гг. Проведение не менее 
300 мероприятий в 
год 

Показатели N 1, 5 
приложения N 4 к 
Программе 

37 07 37 Распространение среди жителей 
многоквартирных домов города 
Владимира информации, 
направленной на профилактику 
дистанционных краж и 
мошенничеств с использованием ИТТ 
(используя все виды 
информирования - чаты, соцсети, 
информационные стенды, квитанции 
об оплате) 

УМВД, 
УЖКХ 

2025 - 2030 гг. Увеличение 
количества жителей 
города Владимира, 
которым доведены 
профилактические 
информационные 
материалы, снижение 
количества 
преступлений 

Показатель N 7 
приложения N 4 к 
Программе 

38 07 38 Проведение мероприятий по 
профилактике дистанционных краж и 
мошенничеств с использованием ИТТ 

ВКЦСОН, 
УМВД 

2025 - 2030 гг. Увеличение 
количества лиц, 
принимавших участие 
в мероприятиях 

Показатель N 1 
приложения N 4 к 
Программе 



ВКЦСОН по 
профилактике 
дистанционных краж 
и мошенничеств с 
использованием ИТТ 

39 07 39 Распространение в СМИ, интернет-
ресурсах, в информационном 
бюллетене "Владимир - Это Мы!", 
среди населения города Владимира 
информационных материалов по 
профилактике дистанционных 
мошенничеств и краж денежных 
средств с использованием ИТТ 

УМВД, 
УСОиСМИ 

2025 - 2030 гг. Увеличение 
количества 
материалов, 
размещенных в СМИ, 
по профилактике 
дистанционных краж 
и мошенничеств с 
использованием ИТТ 

Показатель N 7 
приложения N 4 к 
Программе 

40 07 40 Персональное доведение 
профилактической информации по 
дистанционным мошенничествам и 
кражам денежных средств с 
использованием ИТТ до 
муниципальных служащих и 
сотрудников муниципальных 
учреждений города Владимира 

УТБиМК, 
структурные 
подразделения 
администрации 
города Владимира 
(подведомственны
е подразделения) 

2025 - 2030 гг. 100% охват 
профилактическими 
мероприятиями 
муниципальных 
служащих и 
сотрудников 
муниципальных 
учреждений 

Показатель N 7 
приложения N 4 к 
Программе 



 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Программе 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 
(В РАЗМЕРЕ ФИНАНСИРУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ) 

 

N 
п/п 

КАПК Наименование 
мероприятия и 

источников бюджетного 
финансирования 

Наименование 
ГРБС 

КБК Расходы из бюджетов различных уровней, тыс. руб. 

ЗД М И Глава Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Всего:       36368,4 10842,4 10842,4 14692,4 14512,4 13812,4 

1 - БГ       36216,4 10690,4 10690,4 15540,4 14360,4 13660,4 

2 - ОБ       152,0 152,0 152,0 152,0 152,0 152,0 

    Задача 2. Повышение 
уровня общественной 
безопасности на улицах, 
других общественных 
местах и жилищном 
фонде 

           

1. 02 8 1 Приобретение 
оборудования и 
технических средств для 
организации 
пропускного режима 

МКУ "УАЗ" 834 0113 870022П210 200 - - - 2130,0 2050,0 1350,0 



при проведении 
городских массовых 
мероприятий 
(турникетов 
стационарных, 
металлодетекторов 
стационарных и ручных, 
блок-барьеров для 
организации 
перекрытия движения, 
средств защиты от 
атмосферных осадков 
для проведения 
досмотровых 
мероприятий - 
быстровозводимых 
шатров) 

2. 02 9 1 Оказание услуг по 
предоставлению 
видеоизображений в 
муниципальную 
систему 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики города 
Владимира 

МКУ "УГЗ" 877 0314 870022П210 200 764 764 764 764 764 764 

3. 02 10 1 Техническое 
обслуживание систем 
видеонаблюдения, 
систем контроля и 
управления доступом, 
установленных в 
образовательных 

УОиМП 873 0701 8700220590 600 1214,6 1214,6 1214,6 1214,6 1214,6 1214,6 

873 0702 8700220590 600 2044,3 2044,3 2044,3 2044,3 2044,3 2044,3 

873 0702 870022П590 600 42,4 42,4 42,4 42,4 42,4 42,4 

873 0703 870022П590 600 461,3 461,3 461,3 461,3 461,3 461,3 



учреждениях города 
Владимира 

4. 02 11 1 Техническое 
обслуживание систем 
видеонаблюдения на 
спортивных 
сооружениях города 
Владимира 

УФКиС 891 1103 870022П590 600 135,6 135,6 135,6 135,6 135,6 135,6 

5. 02 12 1 Организация 
деятельности отрядов 
народных дружин 
города Владимира, 
проведение ежегодного 
конкурса на звание 
"Лучший народный 
дружинник" 

Администрация 
Фрунзенского 
района города 
Владимира 

806 0314 870022П210 200 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Администрация 
Октябрьского 
района города 
Владимира 

805 0314 870022П210 200 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

Администрация 
Ленинского 
района города 
Владимира 

804 0314 870022П210 200 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

6. 02 13 1 Привлечение членов 
казачьих обществ 
города Владимира для 
оказания содействия 
администрации города 
Владимира в 
осуществлении 
установленных задач и 
функций 

Администрация 
города 
Владимира 

804 0314 870022П210 200 - - - 180,0 180,0 180,0 



    Задача 3. Профилактика 
правонарушений среди 
молодежи и 
несовершеннолетних 

           

7. 03 19  Обновление 
материально-
технической базы 
учреждений сферы 
образования и 
молодежной политики 

           

1 - из БГ УОиМП 873 0314 87003S1290 600 40,4 40,4 40,4 40,4 40,4 40,4 

2 - из ОБ 873 0314 87003S1290 600 152,0 152,0 152,0 152,0 152,0 152,0 

    Задача 4. Участие в 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 

           

8. 04 25 1 Охрана мест с массовым 
пребыванием людей и 
объектов 
стратегического 
назначения в городе 
Владимире 

УЖКХ           

- Пушкинский бульвар, 
Соборная площадь и 
"Спасский холм" (ул. 
Спасская, в районе д. 5) 

 833 0503 870048Ж680 200 3737,5 3737,5 3737,5 3737,5 3737,5 3737,5 

- мост через реку 
Клязьма на 

 833 0409 870049Д401 200 2090,3 2090,3 2090,3 2090,3 2090,3 2090,3 



Судогодском шоссе 

    Задача 5. Построение 
муниципальной 
системы 
интеллектуального 
видеонаблюдения 
города Владимира 

           

9. 05 26 1 Создание и развитие 
муниципальной 
системы 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики города 
Владимира 

МКУ "УАЗ" 834 0314 870052П210 200 24526,0 - - - - - 

10. 05 27 1 Ремонт помещений для 
создания центра 
обработки данных 
муниципальной 
системы 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики города 
Владимира (серверная, 
рабочее место 
оператора) в 
помещениях 
административного 
здания, 
расположенного по 
адресу: г. Владимир, ул. 
Электрозаводская, д. 7 

МКУ "УАЗ" 834 0314 870052П210 200 1000,0 - - - - - 

11. 05 28 1 Строительство МКУ "УАЗ" 834 0314 870052П210 200 - - - 100,0 - - 



волоконно-оптической 
линии связи для 
муниципальной 
системы 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики города 
Владимира 

12. 05 29 1 Предоставление 
волокна волоконно-
оптического кабеля для 
муниципальной 
системы 
видеонаблюдения и 
видеоаналитики города 
Владимира 

МКУ "УАЗ" 834 0314 870052П210 200 - - - 1440,0 1440,0 1440,0 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Программе 

 
ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА 

РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

N 
п/п 

Источник финансирования Итого Объем финансирования по годам реализации муниципальной 
программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 



1. Всего: 101070,4 36368,4 10842,4 10842,4 14692,4 14512,4 13812,4 

2. в том числе:        

3. - средства бюджета города 101158,4 36216,4 10690,4 10690,4 14540,4 14360,4 13660,4 

4. - средства областного бюджета 912,0 152,0 152,0 152,0 152,0 152,0 152,0 

 
 
 

 


